petuo terra diluuiō tegeret̄: ut cęlū pręter plenitudinē illā lucis ī sole nocturnis etiā syderibus radiaret: ne qđ  
 corpus igneū luminibus haberemus. Si ergo hęc transitoria ut ipse ait cęlū & terra transibūt: sic sapiētia descri  
 psi: ut aliter ea nō potuisse esse credamus: quid hoīes ipsos pro quibus hęc: nunc ita excogitauit: ordinauit: instituit:  
 it: sine ratione forte uiuere pmisit: quorę adoptio est filioꝝ & gloria & testamentū: & legis latio & obsequiū & p̄  
 missā. Ex quibus etiā est Christus secundū carnē: qui est benedictus in sæcula. Amen. Absit ergo ut a quibus etiā  
 filiū secundū hoīem uoluit oriri: eis nō plena ratione cōderet̄ testamentū. Sed quoniā tā euidenter constat oīa  
 ordinata per deū plena esse rationis ut assertore nō egeant: uideamus unde digressi sumus: quę causa est ut eā  
 partē corporis quę secretior & occultior est: aut eam quę a gręcis φυσίσα a nobis dicit̄ natura ad circūciden  
 dū dominus elegerit: qui utiq; ob signū quo uolebat famulos suos in Abrahę semine cęserit: id potuisset eligere  
 quod in propatulo positū ab omnibus cerneret̄: & alio nomine uocaret̄: ubi nec ī signo obscuritas: nec cōfusio  
 esset in nomine. sed utraq; hęc imago rationē habuit geminę ueritatis: quā dum loquar: ipende patientiā: ut qđ  
 circūcisiōnē illā in uita tuā nō esse credebas: nunc uita tuā in illa circūcisiōne conspicias. Ac primū de se  
 cretiori parte corporis: quid figurabat aduerte. Illud sine dubio quod postmodū dominus monstrauit: ne iusti  
 ciam nostrā coram hoībus faceremus: sed ī occulto corā eo solo: cui soli nihil occultū est: & quę solū remunera  
 torem bonorę nouimus esse factorę. Nā hic nostra circūcisiō nō uidetur: quoniā stultitię uelaminę uelut ue  
 ste tegit̄ mundiali. Nec sane a nobis magnopere desiderandū est: ut cōtēplationi oīum circūcisiō aperte subia  
 ceat: ne merces operis penes eos sit: quos uolumus hanc uidere: dicente domino. Amen dico uobis: receperunt  
 mercedē suam: sed ita modeste: ita uerecunde habenda est: & uelanda iuxta eam imaginē quam abundantiori  
 honore uestimus: ut nō uidentes eā uideant: sed querentes rimantesq; intus nos iuxta apostolum quos seducto  
 res putant: ueraces esse fateantur: quos nihil habere credebant: omnia possidere cognoscant: quos mori iudica  
 bant: uiuere in æternū testent̄. Hęc est gloria circūcisiōnis occultę: hęc partis uerecundię illis ad uiuendū: no  
 bis in nostro corpore nō uerendę: hoc testimoniū gloriosū: cum conuersi amare cupiunt: quos odisse gaudebāt.  
 Vnde non ī carne palam: sed in occulto cordis iudæi esse debemus: nō littera sed spiritu: populus ex deo non ex  
 hominibus acquiri: ut uereamur audire a domino: Populus hic labiis me honorat: cor autem eorum longe est  
 a me: iuxta illum qui quod pertinebat ad labia: magistrum bonum de bono quesiturus appellat: cui uetus lex:  
 id est carnalis circūcisiō uelut posita recitatur: quam se compleſse testatus: ubi quod ad circūcisiōnem cordis  
 pertinebat audiuit: uende omnia: & sequere me. Tristis abscessit: miser prorsus: qui sequi noluit: quem bonum  
 ignorare non potuit. Interitus ergo illud est signandum pręfiguratum: quod in inuisibili mente nostra ab il  
 lo inuisibili nostro deo uidetur: ut non eum a quo inuocetur audiret: sed eum a quo crederetur attenderet.

*Regnum dei in uita non in sermone*

*Quibus*

*Vestis mundialis*

*Signum*

Accipimus honores  
ab hominibus

Oculi enim domini super iustos: si ad iusticiam corde credat. Vex autem nos credere toto corde metimur: si ab hominibus accipimus honorem. Accipimus enim ab hominibus: si elemosynas nostras tuba populo predicatura praecedat: quas nec per officium ministrandi dexteram cum sinistra communicare concessum est. Accipimus ab hominibus honorem: si ieiunia nostra & abstinentiam ciborum populi oculis fractior mentis infirmitatis commendat incessus: & fauorem vulgi tristi uultu aduocatus pallor acquirat: si non caput ad imaginem festiuitatis injungitur. Sed si soli deo ieiunia commendantes possumus dicere: uoluntarie sacrificamus tibi domine. Vides filia nepe quod uiuis: & conuersationem tuam secretam illius circuncisionis agnoscis: populi oculis iudicanda in conuiuio uocatorum: sensu autem euangelistae locianda Matthaeo. Sed ad ueram ipsam uitam aliquando ueniamus: id est ad dominum nostrum Iesum Christum: uideamus an tale aliquid docuit & fecit: quoniam quod factum est in illo uita erat: si & ipse circuncisionem ueluti in occulta parte corporis operatus: noluit ab hominibus & ea quae faciebat: & ipse quis esset agnosci. Ac primum post caelestem illam doctrinam de monte descendens: populorum se admirantium stipatus agminibus: leprosi homines sordes emaculans: pro salutis tantae beneficio non laudem: non celebritatem comuni hominum ore desiderat: sed sibi soli quod est esse conscius: quod maiore non indiget testimonio. Iubet illum nemini narrare suam uirtutem: secretum quoque diuinae maiestatis quod mysterium incarnationis occubuit: ab eo qui sanatus fuerat uult sileri: ne gloriam quasi homo querere uideret: quam alio more & mystica ratione suscepit. Nam ut se ostendat sacerdoti & munus deo offerat imperauit: & hoc munus quod praecipit Moyses in testimonium illis: ut dum tacet quod quasi filius hominis imperauit: legis potius mandata: quam Moysi deus ipse dedit efficiat: & dum hominem quem in carne uiderat laudare prohibet: deum se uerum uideat inuere: dum non quasi homo predicandus est: cui ut deo sunt curationum uota soluenda: nec in plateis uilibus carnaliter celebrandus: qui spiritualiter sit adorandus in templo: ac si dum secundum hominem nihil requirit: secundum deum addit huic similia: ut ueritas locupletiori testimonio fulciret. **Quaerit a discipulis suis quis habeat in populo egregius: illi nominant prophetas. Quid ipsi sentiant sollicitus exculpit. Cui beatus Petrus. Tu es inquit Christus filius dei uiui: exclamat dominus. beatum: cui non caro istud reuelasset & sanguis: sed pater eius qui esset in caelis.** Tunc & Petrus uocat a petra: postquam angularis illam petram primus agnouit. Iubet tamen post multas donatas Petro benedictiones potentiaque uirtutis: ne quis discipulorum diceret quod ipse esset Christus. Mira ratio: non uult predicari: quod gaudet intelligi: agnosci amat: & odit ostendi: sic mysterium obiectae circuncisionis exercens. Nam mauult se inuentum esse quam proditum: ut uirtus sua illum non fauor manifestaret alienus: quod in hoc praecipito & aliud intelligentiae genus occurrat. Vetat dominus hoc unde Petrum laudauerat predicare: offendendus utique: si contra uoluntatem eius quod Petrus senserat faterentur: quoniam si facultatem loquendi se tribuere uoluisset: excusatio proditori praedestinata uidebatur. Poteratque dicere: permisisti nobis discipulis tuis: ut te omnibus panderemus: nec imputandum mihi est: si alio ad te aliquis animo uenit: quam ego te tuus laudator ostendi. Sed quoniam quicquid prohibetur illicitum est: a nullo se uoluit digne celebrari: dum a Iuda proderetur indigne. Iubet ergo discipulis: ne cui dicant quod ipse est Christus. Tendit sententia interdictalis in Iudam: & prauiusum iugulat proditorem: ipso uerbo praecipiti maiestatem signans: quae erat designanda praecipito. Refert euangelista his uerbis. Tunc imperauit discipulis suis: ut nemini dicerent quod ipse esset Christus. Et Iudas proditor his: qui cum ipso uenerant: ait: ipse est tenete eum. In uerbum prohibitionis declinatio obsecundationis incurrit: & ne obiectu ad excusationem esse posset obliuio: infelix memoria in sacrilegum uolueda suggestit: dum ipse proditur de sermone quo cauet: sic utriusque ratio non aequanda subsistit. Nam & dominus ostendit sic se prodendum esse: dum prodit: sed ignosce quod in alium tramitem disputationis census dei uerbo copiosior excessit: licet te amplius consisteret suppressa quam prodita: & magis de his rebus silere tibi quam dici copiosius irasceris: qui domini iudicia pro auro & preciosis lapidibus concupiscis: in quibus mel tibi fauorem compensas: & desideriorum non cares etiam plenitudine & si satureris. Ac proinde factum adhuc exemplum ab ipso domino repetamus: ut iuxta legem in ore duorum uel trium testium omne uerbum consistat: & quem prodi se diximus noluisse: etiam si uideri uoluisset doceamus: ut non ab aliis se modo honorari pateretur: uerum etiam ipse sibi in quantum fieri poterat: debitam detraheret dignitatem. Lazari amici sui mortem non audit: & nunciat: faciebat hoc de deitate: quid mirum? Ut cum loca liter perspiceretur in homine ex diuinitate nusquam abesse crederetur. Festinat in Bethania: submissitantibus pene discipulis pietas factura miraculum: defuncti sorores occurrerunt tetro habitu: ore lachrymoso: crine confisso: quas bono animo iubet esse: si credant Lazarum uiuere: si illae non sunt dubitaturae confirmat: uidet etiam multitudinem Marthae & Mariae: quae ad solatium comes conuenerat. Infremuit inquit euangelista spiritu: & turbatus est: & ait. Vbi enim eum posuistis: quid est hoc: quae confusionis causa: quae formidinis? Quid aut erubescit: cum & uirtus sit habitura miraculum: & deitas non sit subiecta terrori? Quae sepulchri tam inconsulta requisitio? Ut omnino credas de turbato confusoque profectam. Ille deus noster qui discipulis constanter dixerat de absente: Lazarus mortuus est: qui sororibus eius confidenter promiserat de mortuo resurrecturus est: sub noua nescio qua confusione sepulchrum quaerit: quasi hoc solum qui omnia & nosset: & praestare poterat: ignoraret: non planum hoc est: nam alius intellectus occultatur: i dictis promissisque superioribus satis de diuinitate publicarat. Aderat turba Iudaeorum: tantis semper non amica miraculis. In planum deus: si non aliquid secundum hominem uideretur ignorare processerat. Turbatus est inquit: id est fetulenta carnis diuinitas Iudaeorum oculis non prodenda miscetur: & ad ignorantiam humanam deitas uelanda reuocatur. Sic turbatur: & fons cum excitatus quasi a liquore limus: puritatem liquidum densat elementum: & duarum rerum una confusio discrimine proprietatum dum separatur excluditur. Ait namque: ubi eum posuistis? Et hic turbatus Iudaeis deitatem caelat in homine & splendori diuinitatis in tantae operationis coruscatione ignorantiam mortalitatis obducit: ut cum possit in suscitando

Petrus a petra

occidit

Sermon

57

des

fuscitando Lazaro deus adorari: homo in sepulchri eius ignoratione uilescat. Sic dū a cæcis uidet: & a uidenti  
 bus nō uidetur: sic dū de lapidibus suscitatur filios Abraham: filios pditionis in lapidē offensionis ipingit: illud my  
 sterio occulto operationis exequit: ut eū infirmi ac debiles ad poscendā opē saluū nullo monstrāte cognoscāt  
 & psecutores uel inimici quem tenere debeant: nisi perdat ignorēt. Hic est ille liber intus & foris scriptus: hic se  
 cretus & publicus: hic apertus & optus: hic paginis superioribus uidendus: interioribus nō uidendus: quia incō  
 prehensibilis. Intus siquidē scriptus est cū propheta dicat: generationē eius quis enarrabit: Foris scriptus est cū  
 euangelista ait: liber generationis Iesu christi filii Dauid: filii Abraham. Intus scribit cū deus dicit. Eructauit cor  
 meū uerbū bonū. Foris scribit cū uaticinat. Ecce uirgo concipiet & pariet filiū: & uocabis nomē eius Emanuel.  
 Intus scribit per Ioannē. In principio erat uerbū: & uerbū erat apud deū: & deus erat uerbū. Foris scribit p Mat  
 thæū. Christi autē generatio sic erat. Cū esset desponsata mater eius Maria Ioseph. Intus scribit inuenta est i ure  
 ro habens de spiritu sancto. Quid unq; habens uerbū domini: uerbū carnē factū sub lege. Foris scribit cū apo  
 apostoli interrogati: quis esse dominus: alii dicerent Heliā: alii Hieremiā: alii autē unū ex prophetis responderūt.  
 Intus scribitur cū Petrus exclamat. Tu es Christus filius dei uiui. Vnde & ipse dominus: nō reuelauit tibi. Petre  
 inquit istud caro & sanguis: sed pater meus qui i cælis est. Cuius caro & sanguis: Nunq; nā Petri ipsius caro &  
 sanguis obstabant: quin filius de disceret? Nō inq; sed ipsius domini caro & sanguis: i quibus dū cernitur: quod  
 erat dei filius: nō credebatur esse quod erat. Impossibile enī hoibus uidebat deum credere: cū hoīem uiderent:  
 & tantā illā maiestātē in qua inhabitat omnis plenitudo diuinitatis: quā ipse non capit mundus: in corpusculo  
 despectæ etiā imaginis inclusā. Ait ergo: nō hæc caro mea tibi & sanguis: me esse dei filiū prodiderūt. Nam ista  
 nō patiunt me hoc credi. Deniq; & propheta dixerat. Et homo est: & quis cognoscet eū? Euidenter ergo illi se  
 cundū oculū iudicantes: me aut Heliā prophetā: aut aliq; unū ex prophetis loquunt: quoniā hoīem esse ha  
 bitu carnis agnoscūt: sed tibi reuelauit pater meus qui in cælis est. Q uado reuelauit? Q uo tpe deus cum Petro  
 locutus est? Reuelauit inquit pater meus qui in cælis est. hoc est